
 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 
Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa: Piazza della Repubblica - 25040 Berzo Demo (BS) 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 
COPIA  

 
  DELIBERAZIONE N° 22 del 29/12/2025  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DELL’UNIONE 
Adunanza  ordinaria di prima convocazione seduta  pubblica 

 
OGGETTO: NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) DI CUI ALL’ART. 170, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 
– PERIODO 2026/2028: APPROVAZIONE.   

 
 
L'anno duemilaventicinque, addì  ventinove del mese di Dicembre  alle ore 18:00, nella sala riunioni della sede 
operativa dell’Unione in Piazza della Repubblica a Berzo Demo, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri dell’Unione dei Comuni della 
Valsaviore. 
 
Intervengono i Signori: 

PRESENTI: 11                    ASSENTI: 4  
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Dott. Matteo Tonsi, Segretario dell'Unione, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Giovan Battista Bernardi, nella sua qualità di  Presidente 
dell'Unione, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

Nominativo Pres. Ass. Nominativo Pres. Ass. 

BERNARDI GIOVAN BATTISTA SI  
PETROBONI ANTONIO 

SEVERINO 
 SI 

PEDRALI ANDREA BORTOLO SI  BAZZANA MASSIMILIANO  SI 

BRESADOLA SIMONE  SI MATTI SALVATORE SI  

MORGANI SERENA SI  BOLDINI MATTEO SI  

PELUCHETTI MATTIA SI  BERNARDI LOREDANA SI  

MANGANONI GIULIETTA 

FRANCESCA 
SI  COMINELLI CLAUDIO SI  

BONOMELLI ELENA SI  BRESSANELLI GIOVANNI LUIGI SI  

PEDRETTI MONICA  SI    



OGGETTO: NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) DI CUI ALL’ART. 170, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 – PERIODO 
2026/2028: APPROVAZIONE.   

 
Il Presidente introduce l’argomento all’ordine del giorno, rappresentano la volontà dell’Amministrazione di proseguire 
continuamente nell’opera di potenziamento della gestione associata dei servizi da parte dell’Unione per conto dei Comuni 
membri. 
 
Interviene il Consigliere Elena Bonomelli chiedendo informazioni e chiarimenti circa la continuità del servizio di gestione e 
raccolta dei rifiuti con la Società “Vallecamonica Servizi Srl”.  
 
Il Presidente, risponde comunicando la volontà dell’Amministrazione di proseguire la gestione del servizio valendosi della 
società “Vallecamonica Servizi Srl” e che nel corso del 2026 è prevista l’introduzione di importanti modifiche circa le 
modalità di erogazione del servizio di raccolta rifiuti. 

 
L’ASSEMBLEA DELL’UNIONE  

 
UDITA la relazione del Presidente;  
 
PREMESSO CHE: 

- con Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, 
comuni) 

- il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro normativo di riferimento, ha 
modificato ed integrato il D.Lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della sperimentazione ed il D.Lgs. n. 267/2000, al 
fine di rendere coerente l’ordinamento contabile degli enti locali alle nuove regole della contabilità armonizzata; 

 
VISTO il d.lgs. n. 267/2000 e in particolare: 

• l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita “Gli enti locali ispirano la propria gestione al 
principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e 
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni 
del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi 
contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere 
differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

• l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione precisando che “Entro il 31 
luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro 
il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consi glio la 
nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente 
dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio 
annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le 
modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con 
riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal 
presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015”; 

 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 ottobre 2024, adottato di concerto con il Ministero 
dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 
RAMMENTATO CHE le vigenti norme non prevedono uno schema ufficiale di Documento Unico di Programmazione 
e pertanto ogni Ente è libero di adottare un proprio schema, fermo restando i requisiti minimi previsti dal citato principio 
contabile applicato della programmazione di bilancio; 
 
RICHIAMATE: 

- la Deliberazione della Giunta dell’Unione n.26 adottata in data 24.06.2025, con la quale è stato deliberato il 
Documento Unico di Programmazione 2026/2028 ai fini della presentazione all’Assemblea, ai sensi dell’art. 170, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n.15 adottata in data 02.07.2025, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2026/2028 presentato dalla Giunta dell’Unione;  

- la deliberazione della Giunta dell’Unione n.41 adottata in data 24.11.2025, con la quale è stata disposta la 
presentazione della nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 2026/2028; 



 
TENUTO CONTO CHE: 

- la nota di aggiornamento è stata messa a disposizione dei consiglieri, unitamente allo schema del bilancio di 
previsione 2026/2028 e dei relativi allegati; 

- la nota di aggiornamento recepisce il Programma triennale lavori pubblici ‐ il programma triennale ed elenco 
annuale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs.36/2023; 
 

DATO ATTO CHE la riformulazione degli obiettivi strategici ed operativi è avvenuta: 
- a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto conto del vigente 

quadro normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e regionale; 
- sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall’Amministrazione;  
- previo coinvolgimento della struttura organizzativa; 

 
RITENUTO necessario procedere, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, all’approvazione della Nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2026/2028, predisposta in conformità a quanto disposto dal 
principio contabile applicato della programmazione di bilancio All. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTI i pareri favorevoli: 

- del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni di entrata e di 
compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- sulla proposta della Nota di Aggiornamento del D.u.p. 2026/2028, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera 
b) del D.Lgs. n. 267/2000, dall’Organo di Revisione in data 25.11.2025, con verbale n. 16/2025 - come da 
relazione allegata come parte integrante e sostanziale alla presente Deliberazione; 

 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto dell’Unione; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 

 
Con voti favorevoli n.10, astenuti n.1 (Consigliere - Bonomelli Elena) e contrari nessuno, espressi nelle forme di legge per 
alzata di mano da n.11 consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA 

 
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 

 
2. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 170 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la Nota di aggiornamento del Documento 

Unico di Programmazione 2026/2028, presentato ed approvato dalla Giunta dell’Unione con Deliberazione n.41 del 
24.11.2025, allegato A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 
3. DI DARE MANDATO all’Area Amministrativa di provvedere alla pubblicazione della Nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione 2026/2028 sul sito istituzionale dell’Ente – Amministrazione Trasparente – 
Sezione Bilanci; 

 
4. DI DARE ATTO ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio;  

 
5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio dell’Ente  

 
Infine l’Assemblea dell’Unione, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli n.10, astenuti n.1 (Consigliere - 
Bonomelli Elena) e contrari nessuno, espressi nelle forme di legge per alzata di mano da n.11 consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000. 
  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
Il Presidente dell'Unione  

F.to Giovan Battista Bernardi  
Il Segretario dell'Unione   
F.to Dott. Matteo Tonsi  

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267)  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio; 
 

CERTIFICO 
 
che copia del presente verbale è stata pubblicata sul sito web istituzionale di questa Unione accessibile al 
pubblico,  per quindici giorni consecutivi dal 19/01/2026 al 03/02/2026                                    .     

 
 
Lì,  19/01/2026 
 

Il Segretario dell'Unione   
F.to Dott. Matteo Tonsi     

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

CERTIFICA 
 

che la suestesa deliberazione 
 
X   è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000 
 
-  è divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, (decorsi 10 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione). 
 
 
Lì, 29/12/2025 
 

Il  Segretario dell'Unione 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cedegolo,  19/01/2026  

Segretario dell'Unione 
Dott. Matteo Tonsi 

 
           


